
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 977 - 20 de Julho de 2021 - XIII

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 987 - 16 de Agosto de 2021 - XIII

PORTARIA Nº 0297

                LEI Nº 2.490 DE 22 DE JULHO DE 2021. 
 
 

Declara de Utilidade Pública a 
Associação Radiodifusão Comunitária 
Ecológica Desperta FM. 

 
 

        O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, faz saber que a Câmara APROVA e EU 
SANCIONO a seguinte Lei: 

 
 
                 Art.1º-Fica Declarada de Utilidade Pública a Associação 
Radiodifusão Comunitária Ecológica Desperta FM, com Sede na 
Avenida Naby Califfa, 349, Bairro São Francisco de Assis, Cachoeiras de 
Macacu-RJ, CEP: 28680-000. 
 
            Art.2º-A Associação Radiodifusão Comunitária Ecológica 
Desperta FM, está registrada no Cartório do 2º Ofício desta Comarca de 
Cachoeiras de Macacu-RJ, protocolado 1107, Liv. A1, Registro Nº 3161, no 
livro A–10. 
 
              Art.3º-Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

              Art.4º-Revogam-se as disposições em contrário.     
  
    

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

 GABINETE DO PREFEITO, 22 DE JULHO DE 2021. 
                 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Autoria: Vereador Edgar Rosa da Silva – PMB. 

 

LEI Nº 2.490 DE 22 DE JULHO DE 2021.

                                 Resolução nº 006/CMAS/2021. 

                      Aprova  o Plano de Ação 2021 para cofinanciamento do 
Governo do Estado do Rio- Sistema único da Assistência Social. 

 
 
 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CACHOEIRAS DE 
MACACU-  RJ em consonância com a Lei Orgânica de Assistência Social – Lei 
Federal no 8742/93 e com a Lei Municipal nº 1029, de 04 de março de 1996 e suas 
alterações, e cumprindo o Regimento Interno do CMAS; 
 
Considerando a deliberação registrada na ata nº 03 /2021, objeto da Reunião Ordinária 
realizada no dia 26 de fevereiro de 2021, no Centro de Múltiplo Uso, sito à Rua Anício 
Monteiro da Silva, s/n – Cachoeiras de Macacu- Centro. 
 
Resolve:  
 
Art. 1º -Aprovar o  Plano de Ação 2021 para Cofinanciamento do Governo do Estado 
do Rio de Janeiro – Sistema Único de Assistência Social – SUAS. 
 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
Cachoeiras de Macacu, 26 de fevereiro de 2021. 
       
 
Elaine Ribeiro Corrêa 
Presidente do CMAS- CM                                        
 
 
Republicado por incorreção 

ATOS DATOS DO MEIO AMBIENTE ATOS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ATOS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PORTARIA N°00321/2021 
 

                 O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
                       1- NOMEAR, os representantes abaixo relacionados para 
integrarem a Comissão Especial de Avaliação de bens móveis e materiais 
diversos inservíveis do Serviço Municipal de Transporte Urbano e Rural – 
SMTUR, sem ônus, a partir de 16 de Agosto de 2021. 
 
VALDECI FONSECA DE MORAES – Matrícula: 1640 
PEDRO ROBERTO AGUIAR RODRIGUES – Matrícula: 673 
VICTOR DE SOUSA MELLO – Matrícula: 72089 
 
                    2– Compete à Comissão Especial de Avaliação de Bens Móveis e 
Materiais, a elaboração de laudo de avaliação acerca dos veículos e materiais 
considerados inservíveis de propriedade do Serviço Municipal de Transporte 
Urbano e Rural – SMTUR. 
 
Do Laudo de Avaliação deverá constar: 
I- Descrição dos bens móveis e materiais; 
II- Classificação dos bens inservíveis como: ociosos, recuperáveis, 
irrecuperáveis e antieconômicos; 
III- Valor da avaliação. 
 
                    3- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
                    4– Revogam-se as disposições em contrário. 
 
                            Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE AGOSTO DE 2021. 
 
 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 00321

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 01/2021 APÓS 
ETAPA DE ENTREVISTAS NA FORMA DO ANEXO VIII DO EDITAL 01/2021 

  
Com base no parágrafo único do Artigo 1° do Decreto Municipal n°4.182 de 14 de julho de 2021, a 
Secretaria Municipal de Administração divulga o resultado preliminar da Etapa de Entrevistas 
conforme Anexo VIII do Edital 01/2021 do Processo Seletivo Simplificado referente às Secretarias 

Municipais de Saúde, Promoção Social e Trabalho e Governo. 

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO



2  Edição 987                                      16 de Agosto de 2021 - XIII

PSICÓLOGO

PSICÓLOGOPSICÓLOGO

PSICÓLOGO



 Edição 987                                      16 de Agosto de 2021 - XIII 3

PSICÓLOGOPSICÓLOGO



2  Edição 971                                      09 de Julho de 2021 - XIII4  Edição 987                                      16 de Agosto de 2021 - XIII



 Edição 987                                      16 de Agosto de 2021 - XIII 5



2  Edição 971                                      09 de Julho de 2021 - XIII6  Edição 987                                      16 de Agosto de 2021 - XIII

LABORATÓRIO

BIÓLOGO



 Edição 987                                      16 de Agosto de 2021 - XIII 7

Cachoeiras de Macacu, 16 de agosto de 2021. 



2  Edição 971                                      09 de Julho de 2021 - XIII8  Edição 987                                      16 de Agosto de 2021 - XIII



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 281 - 16 de Agosto de 2021 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 987

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

  
EXTRATO  CO NTRATUAL 

Nº 001/2021 
 
 

PA RTES: Fundo M unicipal de M eio 
A m biente 

x 
K2 Telecom  e M ultim ídia Ltda. 

 
O BJETO : Prestação de serviço de acesso à 
internet sendo 01(um ) Link IP 100 M bps 
Up/ 100 M bps Dow n para o Fundo 
M unicipal de M eio Am biente; 01(um ) Link 
IP 100 M bps Up/ 100M bps Down para a 
Secretaria M unicipal do Am biente e 01(um ) 
Link 100 M bps Up/ 100 M bps Down para o 
Horto M unicipal. 

 
VALO R TO TAL: R$ 7.740,00(sete m il 
setecentos e quarenta reais) 
 
PR AZO  DE VIGÊNCIA : 12(doze) m eses . 
 
FO RM A DE PA GAM E NTO : M ensal 
 
FU NDAM ENTO  LEG AL : Art. 57, inc. II 
c/c Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/99 e suas alterações posteriores. 
 
PRO C. ADM . Nº. 015/2021. 
 

Cachoeiras de M acacu, 01/07/2021. 
 
 

Loir Gonçalves de Lim a 
Gestor 

 

 

  
COMUNICADO 

 
O Fundo Municipal de Meio 

Ambiente, vem por meio deste, solicitar 
tornar sem efeito o Extrato de Aditamento de 
nº 002/2021, que se faz entre as partes: 
Fundo Municipal de Meio Ambiente e a K2 
Telecom e Multimídia Ltda , publicado no 
Diário Oficial, edição nº 985 de 11 de agosto 
de 2021 no caderno de Licitações na pag. 04 
de nº 04, como consta o documento em 
anexo. 

 
Cachoeiras de Macacu, 01/07/2021. 

 
 

Loir Gonçalves de Lima 
Gestor 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
SEGUNDA CHAMADA PARA O PREGÃO PRESENCIAL 

Nº. 007//2021. 
PROC. ADM. 0403/2021 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de medicamentos para tratamento dos sintomas 
de pacientes diagnosticados com o novo CORONAVÍRUS 
(COVID-19). 
ABERTURA: 30 DE AGOSTO DE 2021. 
 
HORÀRIO: 09:30 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 
MINUTOS. 
O Edital completo estará disponível para leitura e retirada 
(acompanhado do carimbo do CNPJ) e mediante o 
fornecimento de 01 (uma) resma de papel  A4, no prédio 
sede da Secretaria Municipal de Saúde /FMS, sito à RJ 
116, Km 44, Riviera, neste Município, das 10:00 às 16:00 
horas, de  segunda a sexta-feira.   
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 13 de AGOSTO de 2021. 
 

ROSA KELLY RODRIGUES OIVERNEY 
Pregoeira 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008//2021. 
PROC. ADM. 0365/2021 

 
OBJETO: Aquisição de veículos, para atender as demandas das 
Gerências/Coordenações da superintendência da vigilância em saúde de Cachoeiras 
de Macacu. 
 
ABERTURA: 30 de agosto de 2021. 
 
HORÀRIO: 14:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS. 
 
O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado do carimbo 
do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 (uma) resma de papel  A4, no prédio sede 
da Secretaria Municipal de Saúde /FMS, sito à RJ 116, Km 44, Riviera, neste 
Município, das 10:00 às 16:00 horas, de  segunda a sexta-feira.   
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 13 de agosto de 2021. 
 

ROSA KELLY RODRIGUES OIVERNEY 
Pregoeira 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

CONTRATO Nº 017/2021 
 

PARTES: Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu. 
X 

CONTA PÚBLICA SOLUÇÕES ASSESSORIA CONTÁBIL LTDA.-ME 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA DE GESTÃO E CONTROLE 
ORÇAMENTÁRIO, PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIFICADOS NO 
TERMO DE REFERÊNCIA, PARA ATENDIMENTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRAS DE MACACU/RJ E AOS FUNDOS MUNICIPAIS. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. 
  
VALOR GLOBAL: R$ 108.000,00 (Cento e oito mil reais). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02 – Pregão Presencial nº 004/2021. – PROC. 
ADM. Nº 1688/2021. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 01/07/2021. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4958/2021 

 

Em face do que estabelece o artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e 

legislação suplementar, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO que tem como objeto, o 

Contrato de Rateio de despesas geras e manutenção do consórcio e contrapartida de 

convênios para o Exercício de 2021, prevista na Lei Federal nº 11.107, entre o CONLESTE – 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO LESTE FLUMINENSE e 

o Município de Cachoeiras de Macacu/RJ, na importância total de R$ 75.685,73 (Setenta e 

cinco mil seiscentos e oitenta e cinco reais e setenta e três centavos), com vigência até 31 

de dezembro de 2021. A presente dispensa é oriunda do Processo Administrativo nº 

4958/2021 e está fundamentado no artigo 24, inciso XXVI da Lei Federal nº 8.666/93, 

conforme Parecer favorável da Douta Procuradoria. 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 29 de julho de 2021. 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

(Publicação não veiculada no Diário Oficial do Município nº 0982 de 03 de agosto de 2021, 
pela impossibilidade de encaminhamento do arquivo, por motivos técnicos operacionais, 

que ora regularizamos). 

 

AVISO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 



AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009//2021. 
PROC. ADM. 0060/2021 

 
OBJETO: Registro de Preços PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇO COM VISTAS À REALIZAÇÃO DE EXAMES DE HISTOPATOLÓGICOS 
PARA OS USUÁRIOS DO SUS DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU. 
 
ABERTURA: 31 de agosto de 2021. 
 
HORÀRIO: 14:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS. 
 
O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado do carimbo 
do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 (uma) resma de papel  A4, no prédio sede 
da Secretaria Municipal de Saúde /FMS, sito à RJ 116, Km 44, Riviera, neste 
Município, das 10:00 às 16:00 horas, de  segunda a sexta-feira.   
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 16 de agosto de 2021. 
 

ROSA KELLY RODRIGUES OIVERNEY 
Pregoeira 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010//2021. 
PROC. ADM. 0384/2021 

 
OBJETO: Registro de Preços para FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TESTES 
RÁPIDOS PARA DETECÇÃO, CONTROLE E MONITORAMENTO DO  NOVO 
CORONAVÍRUS (COVID-19) PELA REDE DE ATENÇÃO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE  DE CACHOEIRAS DE MACACU. 
 
ABERTURA: 02 de SETEMBRO de 2021. 
 
HORÀRIO: 09:30 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS. 
 
O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado do carimbo 
do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 (uma) resma de papel  A4, no prédio sede 
da Secretaria Municipal de Saúde /FMS, sito à RJ 116, Km 44, Riviera, neste 
Município, das 10:00 às 16:00 horas, de  segunda a sexta-feira.   
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 16 de agosto de 2021. 
 

ROSA KELLY RODRIGUES OIVERNEY 
Pregoeira 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 011//2021. 
PROC. ADM. 0025/2021 

 
OBJETO: Registro de Preços PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
INSUMOS E CORRELATOS PARA ATENDER A DEMANDA DA CAMPANHA 
NACIONAL DE VACINAÇÃO CONTRA O NOVO CORONAVÍRUS(COVID-19). 
 
ABERTURA: 02 de SETEMBRO de 2021. 
 
HORÀRIO: 14:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS. 
 
O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado do carimbo 
do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 (uma) resma de papel  A4, no prédio sede 
da Secretaria Municipal de Saúde /FMS, sito à RJ 116, Km 44, Riviera, neste 
Município, das 10:00 às 16:00 horas, de  segunda a sexta-feira.   
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 16 de agosto de 2021. 
 

ROSA KELLY RODRIGUES OIVERNEY 
Pregoeira 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012//2021. 
PROC. ADM. 0348/2021 

 
OBJETO: Registro de Preços PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
RATICIDAS: ANTICOAGULANTE BLOCO EXTRUSADO, CEREAIS E ISCA 
FRESCA, RATICIDA PÓ E UTENSÍLIOS COMO POLVILHADEIRA E ALICATE, 
PARA TENDIMENTO DAS DEMANDAS DA COORDENAÇÃO DE CONTROLE ÀS 
ARBOVIROSES DE CACHOEIRAS DE MACACU. 
 
ABERTURA: 06 de SETEMBRO de 2021. 
 
HORÀRIO: 14:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS. 
 
O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado do carimbo 
do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 (uma) resma de papel  A4, no prédio sede 
da Secretaria Municipal de Saúde /FMS, sito à RJ 116, Km 44, Riviera, neste 
Município, das 10:00 às 16:00 horas, de  segunda a sexta-feira.   
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 16 de agosto de 2021. 
 

ROSA KELLY RODRIGUES OIVERNEY 
Pregoeira 

R A T I F I C A Ç Ã O 
 
                RATIFICO o Parecer Jurídico que opinou pela INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, para aquisição de baterias para processador de som da marca 
NUCLEUS CP802 standard recarregável, formalizado através do processo 
administrativo nº 0551 de 2021 entre esta Secretaria  e POLITEC IMPORTAÇÃO 
E COMÉRCIO LTDA. 
 

Gabinete do Secretário, 11 de agosto de 2021. 
 

Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário (a) Municipal de Saúde  

Gestor (a) do Fundo Municipal de Saúde 
 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 004/2021 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DEFESA CIVIL 

X 
POLITEC IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA 

 
OBJETO:  Aquisição de baterias para processador de som da marca NUCLEUS CP802 standar recarregável. 
 
VALOR ESTIMADO: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais) 
 
FORMA DE PAGAMENTO: conforme entrega. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: imediata. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, caput, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. Proc. 
Administrativo nº 0665 de 2021. 
 

Cachoeiras de Macacu, 11 de agosto de 2021. 
 

_________________________________ 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário (a) Municipal de Saúde  

Gestor (a) do Fundo Municipal de Saúde 
 

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO

10  Edição 987                                      16 de Agosto de 2021 - XIII



 Edição 987                                      16 de Agosto de 2021 - XIII 11



12  Edição 987                                      16 de Agosto de 2021 - XIII


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12

